
 
  

        
    
        

         
    

   
 

  
   

 
  

 
      

  
  

   
 

 
 
 
 

Cambios en las tarifas propuestos  

1. Tarifas 
Se propone que todas las tarifas de Metrorail y Metrobus aumenten un 25 %, lo que 
resultará en un rango de tarifa de Metrorail de $2.50 a $7.50 entre semana, una tarifa de 
Metrorail de $2.50 tarde por la noche o fines de semana y una tarifa base de Metrobus de 
$2.50. El límite de la tarifa de MetroAccess actualmente es el doble de la tarifa base. 
Como resultado del cambio de tarifa base propuesto, el límite de tarifa de MetroAccess 
también aumentaría en un 25 % a $5.00. 

2. Pases 
Los precios de los pases aumentarán como se muestra en la siguiente tabla. 

3. Tarifas de estacionamiento 
Las tarifas de estacionamiento diario consisten en la tarifa base de Metro más el recargo 
por jurisdicción, si corresponde. Se propone aumentar un 25 % las tarifas base de 
estacionamiento, la tarifa mensual de estacionamiento reservado y la tarifa de 
estacionamiento por hora. Además, Metro está equipando casilleros para bicicletas con 
una función de alquiler por hora y con una tarifa propuesta de $.05 por hora hasta $1.00 
por día. 



  

  

  

 
  

 
  

 
  

  

 
  

  

 
 
 

Tarifas/Costos  
del  año  fiscal  2024  

Tarifas/Costos 
propuestos  para  el  

año  fiscal  2025  
Tarifas regulares de Metrorail  1 

1  Cargo por embarque (hasta 3  millas)  $2.00  $2.50  
2  Cargo por millaje superior  a 3  millas  $0.40  $0.50  
3  Tarifa máxima  $6.00  $7.50  
4  Tarifa reducida para personas mayores, discapacitadas  

o  de bajos  ingresos  
$1.00 - $3.00  $1.25 - $3.75  

Tarifas nocturnas y de fin de semana de Metrorail  2  
5  Tarifa fija nocturna y de fin de semana  $2.00  $2.50  
6  Tarifa reducida para personas mayores, discapacitadas  

o  de bajos  ingresos  
$1.00  $1.25  

Tarifas locales de Metrobus 
7  Cargo por embarque para  autobuses locales  $2.00  $2.50  
8  Tarifa reducida para personas mayores, discapacitadas  

o  de bajos  ingresos  
$1.00  $1.25  

Tarifas de Metrobus Express 
9  Cargo por embarque para  autobuses  Express  $4.25  $5.30  
10  Tarifa reducida para personas mayores, discapacitadas  

o  de bajos  ingresos  
$2.10  $2.65  

Tarifas de Metrobus Airport 
11  Cargo de embarque para rutas para el aeropuerto 

designadas  
$7.50  $9.40  

12  Tarifa reducida para personas mayores, discapacitadas  
o  de bajos  ingresos  

$3.75  $4.70  

Pases combinados ilimitados 3 

13  Pases mensuales ilimitados (32  veces la tarifa  
seleccionada)  

$64.00 a $192.00  $80.00 a $240.00  

14  Pase ilimitado de 1  día  $13.00  $15.00  
15  Pase ilimitado de 3  días  $28.00  $37.50  
16  Pase  ilimitado de viaje corto de 7 días4 $38.00  $45.00  
17  Pase ilimitado de 7  días  $58.00  $67.50  

Pases de autobús 
18  Pase  de autobús regional de 7  días  $12.00  $15.00  
19  Pase  de autobús regional para personas mayores  

o  discapacitadas de 7  días  
$6.00  $7.50  

Otros pases5

20  Tarjeta TransitLink mensual para MARC y  VRE  $114.00  $142.50  
21  Tarjeta TransitLink mensual para MTA  $176.00  $220.00  

1  Las  tarifas regulares están vigentes actualmente los días de semana desde la apertura hasta las 9:30  p.  m.   
2  Las tarifas fijas nocturnas y de fin de semana están vigentes los días de semana después de las 9:30 p.  m y desde la apertura del sábado  
hasta el  cierre  del  domingo.   
3  Los pases combinados ilimitados serán válidos en Metrorail, Metrobus y proveedores de autobuses regionales (incluidos, entre otros,   
ART, DC Circulator, CUE, DASH, Fairfax Connector, The Bus y Ride On)  en lugar de solo Metrorail y Metrobus tras la implementación  
de y sujeto a que WMATA celebre un acuerdo de reparto de ingresos con proveedores regionales.   
4  El pase para viajes cortos de 7  días cubre viajes ilimitados en Metrorail hasta el doble de la tarifa  base.   
5  Los precios reflejan la porción de Metro de las tarjetas TransitLink en MARC, VRE  y  MTA.   



 

  

    
     

     
        
        

  

    

  

   
    

     

  

   

   

  

    
    
    
    
    

   
  

     

  

   
   

 
 
 
 
 
 
 
 

Descuentos en trasbordos6  
22  Autobús local a local Gratis Ningún cambio 
23  Autobús local a Express $2.00 de descuento $2.50 de descuento 
24  Rutas locales al aeropuerto designado $2.00 de descuento $2.50 de descuento 
25  Trasbordo de tren a autobús $2.00 de descuento $2.50 de descuento 
26  Trasbordo de autobús a tren $2.00 de descuento $2.50 de descuento 
27  Trasbordo desde MARC, VRE y MTA con pase  semanal 

o mensual 
Gratis Ningún cambio 

28  Trasbordo desde socios de autobuses regionales Varía Ningún cambio 

Otras medios tarifarios  
29  Paquete de 10 monedas disponible para organizaciones $20.00 Ningún cambio 
30  Monedas para estudiantes de DC: 10 viajes por paquete $10.00 Ningún cambio 
31  Recargo a la entrada o salida para mejoras en la estación $0.05 Ningún cambio 

Tarifas  de  MetroAccess7  
32 Tarifa de MetroAccess  (dentro del corredor de servicio 

para personas discapacitadas de 3/4 de milla)  
Varía Varía 

33  Tarifa máxima $4.00 $5.00 

Tarifas  de estacionamiento8  
34  Tarifas diarias del distrito de Columbia $4.45 a $4.95 $5.55 a $6.20 
35  Tarifas diarias del condado de Montgomery $4.45 a $5.20 $5.40 a $6.15 
36  Tarifas diarias del condado de Prince George $3.00 a $4.95 $3.75 a $6.20 
37  Tarifas diarias de Virginia $3.00 a $4.95 $3.50 a $6.05 
38  Tarifas mensuales de estacionamiento reservado $45.00 a $65.00 $56.25 a $81.25 
39  Tarifa de estacionamiento por hora9  $1.00 $1.25 
40  Tarifas  de estacionamiento para quienes no son pasajeros 

de Metro10  

$7.50 a $15.00 Ningún cambio 

41  Tarifas de estacionamiento para eventos especiales Hasta $25.00 Ningún cambio 

Otras tarifas  
42  Alquiler de casilleros para bicicletas (anual) $120.00 Ningún cambio 
43  Alquiler de casilleros para bicicletas (por hora)11  $.05 

6  Los  descuentos en trasbordos que se muestran son para pasajeros que pagan la tarifa completa y utilizan SmarTrip. Continuarán  
vigentes los trasbordos virtuales de autobús a autobús entre líneas que dan servicio a las estaciones de Metrorail de Addison  Road  
y Capitol Heights a través de Metrorail sin cargo con el uso de una tarjeta SmarTrip ® autorizados en la Resolución 2017-52.   
7  Las tarifas de MetroAccess  se calculan como el doble de la tarifa equivalente de ruta fija SmarTrip® hasta la  tarifa  máxima.   
8  Las tarifas de estacionamiento no se cobran los fines de semana ni los feriados federales. Las tarifas de estacionamiento diario  
consisten en la tarifa base de Metro más el recargo por jurisdicción, si corresponde.   
9  Los horarios de disponibilidad del estacionamiento de corta duración varían según la  estación.   
10  La propuesta para el año fiscal 2025 incluye ampliar las tarifas de estacionamiento para usuarios que no son pasajeros de Metro  
de 13  instalaciones de estacionamiento a todas las instalaciones de estacionamiento y estandarizar la tarifa dentro del rango  
aprobado en $10.00.   
11  Hasta $1.00 por día.   




